
8973 2den-Vel» af Lovudtd om Marinen s Organisation. 89743 

Tjenerinde » Saavel ved denne Sags Behand- 
ling, som da Hcerloven var til Behandling her 
i Salen, er man efter min Mening gaaet ud 
fra en feil Betragtningstnaade ved at fæste 
Blikket paa en ,bestemt Fjende og mene, at vi 
burde indrette vort Forsvar med denne Fjende 
for Øie. Ligesaalidt troer jeg, at man skal 
tage Europas Kort frem og see efter, mod hvem 
vi kunne staae:os, og mod hvem ikke, og saa 
indrette os derefter; derimod mener jeg, at 
naar Talen er om vor Hær og Flaade, gjælder 
det for os om at faae en saadan Hcer og Flaade,, 
som passe til Landets Forhold og finantsielle 
Stilling, ligesom det gjælder om «at faae det 
bedst Mulige i saa Henseende for de Pengemidler, 
som: vi ere istand til at afsee dertil; det gjæl- 
der.oxn«at have en Hær og en Flaade, som 
kansstaae sig ligeoverfor en l igesaa stor 
S t y r k e ,  hvad. enten vi nu angrihes af en 
Magt af lignende Størrelse som ,vi, eller af 
en- større, Styrke, der er indviklet i Krig med 
en-anden Magt, og derfor ikke kan sende sin 
hele. Styrke imod os. -,홢홢· Jeg gaaer, som sagt, 
ud fra, at Flaaden er vort Hovedværn, og der- 
til ledes jeg ved Historiens Vidnesbyrd om, 
at de skjønneste Minder i Danmarks Historie 
erekknyttede til Flaadens Bedristen Der er 
Navne i vor Historie, som aldrig ville uddøe, 
og disse-Navne ere især knyttede til Ntcend, 
som ti lsø es ,have hævdet Danmarks Ære. 
Danmarks naturlige Beliggenhed, store Kyst- 
Udstrækning, dybeFarvande og Nødvendigheden 
af at- bibeholde en Forbindelse mellem Øerne, 
alt Dette viser os endvidere hen til, at Dan- 
mark af Naturen særligt« er henviist til at stole 
paa sin Flaade. Jeg kunde derfor; have ønsket, 
ats Loven om Flaadens, Ordning var gaaet 
forud for Loven. om Hærens Ordning, idet M  
nærer Frygt for, at Enkelte stulle synes, at vi 
have været for rundhaandede ved Hærloveti, og 
atsdet derfor ,nu var Tid til overdrevent at 
spare med Hensyn til Flaaden. Hvad nu det 
første Punkt angaaer, at vi skulde have været 
for srnndhaandede overfor Hæren, da mener 
jeg slet ikke, at vi have været det, hvis man 
for de betydelige Midler, vi have bevilget der- 
til, kunne faae en kampdygtig og veløvet Hær, 
som fyldestgjtdr vore berettigede Fordringer. 
Det er imidlertid Noget, jeg slet ikke, er sag- 

kyndig nok til at dømme om,. og jeg maa der- 
for foreløbig støtte mig til de Sagkyndiges 
Dom i saa, Henseende; i alt Fald vil Erfa- 

ringen vise, om det er Tilfældet eller ikke. Men 
der er efter min Mening aldeles ingen Grund 
Htil at lade Flaaden komme til: at lide derunder. 
Hvad enten man nu vil kalde Flaaden »en 
Me Flaade« eller; ,,en stor Escadre«, troer 
jeg, at den med Rette kan gjøre Krav paa den 
størst mulige llnderstøttelse. Sparsommelighed 
er jo ganske vist en særdeles god Ting, og jeg 
troer ogsaa, at jeg i det Stykke altid skal følge 
Hvem, der ville have en fornuftig Sparsomme-? 
lighed,. hvorved ikke høiere Interesser krænkes, 
og jeg siger det saameget mere frimodigt, som 
jeg ikke har hørt til dem, der samtidig med at 
khave raabt paa, at Embedernes Antal betyde- 
slig» bør indskrænkes, have oprettet 1000 nye 
jEtnbeder, deels ved at indscette en heel Deel 
Jlonnede Skatteopkrævningsconnnissairey gaaende 
sud fra den Forudsætning, at ingen Mand i 
Landet er istand tilfrivilligt, uden Godtgjørelse, 
at overtage nogen offentlig Bestilling» deels 
ogsaa ved at rode Staten ind i en Statsdrift 
af Jernbanerne som ogsaa skaffer os en heel 
Mængde Entbedsmætid, vi kunde have været 
frie for. J  det Hele maa jeg med Hensyn til 
Sparsommelighed sige, at jeg betragter Landets 
finantsielle Velvære som Middel og ikke som 
Maal, hvad enten man seer hen til den En- 
kelte eller til hele Folket; det er et Middel, 
som nok er værd at eftertragte, naar man der.- 
igjennem kan opnaae: noget Høiere og Bedre 
Men ligesaa farlig er en ufornuftig Sparsom- 
melighed. Det nytter slet ikke, at vi have en 
Hær og Flaade, naar ikke de fornødne Midler 
til Mandskabets og Befalingsmcendenesnmds 
vendige Uddannelse og Øvelse bevilges, ligesom. 
man ogsaa maa sørge for, at Niateriellet ikke 
ligger og ruster og raadner op»fordi der sav- 
nes Midler til den nodvendige Vedligeholdelse 
deraf. Derfor er det, at jeg ret meget vil 
bede Thingets ærede Medlemmer om at være 
ligesaa rundhaandede overfor Flaaden»som de, 
have været det overfor Hæren. 홢 Jeg maa, 
efter hvad jeg nu har udtalt, i alt Væsentligt 
støtte mig . til den høitærede Flaadentinister» og-» 
saa af den Grund, at Udvalgets Fleertal støt- 
ter sine Forslag paa en Betragtning, jeg ikke» 


